

# Marzenia gąsienicy Gabi

W pewnym pięknym ogrodzie pełnym kolorowych kwiatów i pachnących ziół, mieszkała mała gąsienica o imieniu Gabi. Gabi była zielona i miała malutkie, żółte plamki na swoim ciele. Uwielbiała wspinać się po liściach i zajadać się nimi przez cały dzień.

Pewnego dnia, kiedy Gabi odpoczywała na dużym liściu, usłyszała rozmowę dwóch motyli, które przysiadły obok. Opowiadały sobie o swoich podróżach i pięknych miejscach, które widziały. Gabi zafascynowana słuchała ich opowieści i marzyła, by kiedyś także unosić się w powietrzu i podziwiać świat z góry.

Jednak Gabi była tylko małą gąsienicą i nie wiedziała, jak mogłaby spełnić swoje marzenie. Pewnego dnia poczuła się bardzo zmęczona i postanowiła odpocząć. Znalazła przytulne miejsce na gałęzi i zaczęła tkać wokół siebie miękki kokon. Czowała się w nim bardzo bezpiecznie i zasnęła głębokim snem. Podczas snu, Gabi przeszła niezwykłą przemianę. Jej ciało powoli zmieniało się, a ona sama czuła, jak rosną jej skrzydła. Po kilku dniach kokon zaczął się poruszać, a Gabi poczuła, że nadszedł czas, by się obudzić.

Gdy w końcu wydostała się z kokonu, Gabi nie mogła uwierzyć własnym oczom. Miała piękne, kolorowe skrzydła, które mieniły się w promieniach słońca. Była teraz motylem! Z radością rozprostowała swoje nowe skrzydła i wzbiła się w powietrze.

Latając nad ogrodem, Gabi czuła się wolna i szczęśliwa. Mogła teraz odwiedzać wszystkie kwiaty i podziwiać świat z góry, tak jak zawsze marzyła. Spotkała wiele innych motyli, które przywitały ją serdecznie i opowiedziały o swoich przygodach.

Gabi zrozumiała, że każda gąsienica ma w sobie ukrytego motyla i że cierpliwość oraz czas mogą przynieść niezwykłe zmiany. Od tego dnia cieszyła się każdym dniem, latając po ogrodzie i dzieląc się swoją historią z innymi.

I tak oto Gabi, mała gąsienica, stała się pięknym motylem, który nauczył się, że marzenia mogą się spełnić, jeśli tylko wierzymy w siebie i jesteśmy cierpliwi. A jej historia była opowiadana w ogrodzie przez wiele, wiele lat.

